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군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 1,765,430,000

2022학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입,세출 각각  1,762,838,000원"을 "세입,세출 각각 1,765,430,000원"으로 하며, 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다. 

2이은지 2022년 12월 15일 15시 41분 24초 전라북도교육청 군산월명초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,765,430 1,762,838 2,592 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -860 17,513 0.9

학생복지/교육격차 해소 7,985 603,213 34.1

기본적 교육활동 -20,590 366,719 20.7

선택적 교육활동 3,790 444,009 25.1

교육활동 지원 2,700 88,333 5

학교 일반운영 9,567 245,354 13.8

학교 재무활동 0 289 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,449 1,427,457 80.8

자체수입 학부모부담수입 -44,887 319,831 18.1

자체수입 행정활동수입 2,030 6,530 0.3

기타수입 전년도이월금 0 11,612 0.6

3이은지 2022년 12월 15일 15시 41분 24초 전라북도교육청 군산월명초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,427,457 1,382,008 45,449

1.지방교육행정기관이전수입 1,427,457 1,382,008 45,449

1.교육비특별회계전입금수입 1,427,457 1,382,008 45,449

1.교육비특별회계전입금 1,427,457 1,382,008 45,449

1.학교운영비전입금 571,419 563,097 8,322 초등학교 기본운영비 : 7,583,000원 * 1교 = 7,583,000

유치원기본운영비 : 739,000원 * 1교 = 739,000

2.목적사업비전입금 856,038 818,911 37,127 무상급식비지원금 : 9,932,000원 * 1교 = 9,932,000

방과후행정실무사 인건비 : 1,195,000원 * 1교

 =
1,195,000

방과후행정실무사 인건비 : 453,000원 * 1교 = 453,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

236,000원 * 1교 =
236,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

321,000원 * 1교 =
321,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

유치원방학중방과후과정급식개선지원비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)교사교육과정실천지원 : 

14,500,000원 * 1교 =
14,500,000

(성립전_3추)유치원교수학습활동지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

740,000원 * 1교 =
740,000

2.자체수입 326,361 369,218 -42,857

1.학부모부담수입 319,831 364,718 -44,887

1.수익자부담수입 319,831 364,718 -44,887

1.급식비 53,372 55,913 -2,541

1.급식비 35,896 31,790 4,106 교직원급식비 : 4,105,500원*1회= 4,106,000

2.우유급식비 17,476 24,123 -6,647 우유급식비 : -6,647,000원*1회= -6,647,000

2.방과후학교활동비 241,920 241,920 0

1.방과후학교활동비 241,920 241,920 0

3.현장체험학습비 19,429 61,775 -42,346

1.현장체험학습비 19,429 61,775 -42,346 현장체험학습비 : -36,571,000원*1회= -36,571,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학여행비 : -5,775,000원*1회= -5,775,000

4.졸업앨범비 5,110 5,110 0

1.졸업앨범비 5,110 5,110 0

2.행정활동수입 6,530 4,500 2,030

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 24 0 24

1.자산매각대 24 0 24

1.자산매각대 24 0 24 폐기물품 매각대금 : 24,000원*1식= 24,000

3.기타행정활동수입 6,306 4,300 2,006

1.이자수입 4,646 3,700 946

1.이자수입 4,646 3,700 946 예금이자 : 946,000원*1식= 946,000

2.기타행정활동수입 1,660 600 1,060

1.기타행정활동수입 1,660 600 1,060 폐식용유매각대금 : 90,000원*2회= 180,000

세입세출외보관금잔액 : 647,040원*1회= 648,000

재무감사 회수금 : 232,000원*1식= 232,000

3.기타수입 11,612 11,612 0

1.전년도이월금 11,612 11,612 0

1.순세계잉여금 11,323 11,323 0

1.순세계잉여금 11,323 11,323 0

1.순세계잉여금 11,323 11,323 0

2.정산대상재원사용잔액 289 289 0

1.정산대상재원사용잔액 289 289 0

1.정산대상재원사용잔액 289 289 0

세입합계 1,765,430 1,762,838 2,592
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,513 18,373 -860

1.기타 교직원보수 1,573 833 740

1.교직원대체인건비 1,573 833 740

1.[초]교원대체인건비 1,373 633 740

1.기간제교원인건비 1,373 633 740
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 740,000원*1

명*1회=
740,000

2.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,940 17,540 -1,600

1.교직원역량강화 9,650 9,650 0

1.[초]자율연수 9,650 9,650 0

1.일반수용비 9,650 9,650 0

2.교직원복지 6,290 7,890 -1,600

1.[초]동호회지원 4,700 2,700 2,000

1.교직원복지비 4,700 2,700 2,000 배움과성장의날운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,590 5,190 -3,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 워크샵 차량임차 등 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교직원복지비 0 2,000 -2,000 공연관람비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.일반업무추진비 1,590 1,590 0

2.학생복지/교육격차 해소 603,213 595,228 7,985

1.급식 관리 468,182 459,484 8,698

1.학교급식운영 468,182 459,484 8,698

1.[초]영양사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.[초]급식재료구입비 411,234 397,196 14,038

1.급식용식재료비 411,234 397,196 14,038 급식용식재료비 : 14,038,000원*1회= 14,038,000

3.[초]우유급식비 17,476 24,123 -6,647

1.우유급식비 17,476 24,123 -6,647 우유급식비(수익자) : -6,647,000원*1회= -6,647,000

4.[초]급식운영비 33,640 32,890 750
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 26,890 26,890 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 750 0 750 (학교)영양사실비품구입 : 375,000원*2종= 750,000

5.[초]대체인건비 3,955 3,719 236

1.기간제직원인건비 3,864 3,635 229
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 76,160원

*3일=
229,000

2.기간제직원법정부담금 91 84 7
(성립전_3추)대체인력 기관부담금 : 2,330

원*3일=
7,000

6.[초]조리원인건비 948 948 0

1.무기계약직원인건비 948 948 0

7.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 749 428 321

1.교직원복지비 749 428 321
(성립전_3추)폐암 건강검진비 : 107,000원

*3명=
321,000

2.보건관리 80,057 80,656 -599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,997 47,596 -599

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,563 9,512 -949

1.일반수용비 0 140 -140 우편발송 및 사후관리 : -140,000원*1회= -140,000

2.학생복지비 8,563 9,372 -809 학생건강검사(1,4학년) : -809,000원*1회= -809,000

3.[초]보건실운영 6,170 5,820 350

1.일반수용비 1,330 1,460 -130 응급처치교육 : -130,000원*1회= -130,000

2.운영수당 1,350 870 480 자살예방교육강사비 : 480,000원*1회= 480,000

3.교육운영비 1,750 1,750 0

4.학생복지비 1,740 1,740 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]코로나-19 대응 방역활동 도우미 활동비21,892 21,892 0

1.기간제직원인건비 20,265 20,265 0

2.기간제직원법정부담금 1,627 1,627 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 8,772 8,772 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,772 8,772 0

2.학교환경위생관리 33,060 33,060 0

1.[초]먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 26,680 26,680 0

1.일반수용비 23,930 26,680 -2,750
공기청정기운영지원(전기요금) : 

-2,750,000원*1회=
-2,750,000

2.전기요금 2,750 0 2,750
공기청정기운영지원(전기요금) : 

2,750,000원*1회=
2,750,000

3.학생복지 54,974 55,088 -114

1.학생복지운영 54,974 55,088 -114

1.[초]졸업앨범제작 5,390 5,390 0

1.교육운영비 5,390 5,390 0

2.[초]학생교과서구입 49,584 49,698 -114

1.교육운영비 49,584 49,698 -114 교과서구입 : -114,000원*1회= -114,000

3.기본적 교육활동 366,719 387,309 -20,590

1.교과 활동 272,054 250,113 21,941

1.교과활동지원 115,730 102,135 13,595

1.[초]학습준비물구입 29,280 29,280 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 27,480 27,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,605 12,605 0

1.교육운영비 12,605 12,605 0

3.[초]보결수업관리 10,300 10,300 0

1.운영수당 10,300 10,300 0

4.[초]기초학력지도 3,415 4,320 -905

1.운영수당 2,700 3,600 -900 강사비 : -900,000월*1회= -900,000

2.교육운영비 715 720 -5 교재교구구입 : -195,000원*1회= -195,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : 1,000원*19명*10회= 190,000

5.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

6.[초]대학생활용 기초학력 보조교사 운영700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]학습지원학급운영(1학년) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 400 400 0

8.[초]학습지원학급운영(2,3학년) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]학습지원학급운영(4학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]학습지원학급운영(6학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.도서구입비 200 200 0

11.[초]교과보충 프로그램 운영 31,230 31,230 0

1.운영수당 23,430 23,430 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

12.[초]교사교육과정 실천 지원 14,500 0 14,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_3추)교사연수 강사비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

2.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전_3추)교사연수 도서구입비 : 

13,000원*5종*40권 =
2,600,000

(성립전_3추)학급별 지원비 : 300,000원

*29학급*1회=
8,700,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)협의회비 및 다과구입비 : 

10,000원*40명*5회=
2,000,000

2.과학 교과활동 11,630 11,630 0

1.[초]교과운영 11,630 11,630 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 9,930 9,930 0
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3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 9,300 9,300 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]수상안전교육 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.예술 교과활동 61,620 61,620 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,570 50,750 1,820 예술학교 강사비 : 35,000원*52시간= 1,820,000

2.교육운영비 6,680 7,250 -570
악기 수리 및 물품 구입비 : -570,000원*1

회=
-570,000

3.비품구입비 750 2,000 -1,250
자산취득성 악기 구입비 : -250,000원*5회

=
-1,250,000

4.[초]예술교육 활성화 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 6,425 6,425 0

1.[초]교과운영 6,425 6,425 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,225 6,225 0

6.특수교육교과활동 16,467 16,467 0

1.[초]교과운영 6,450 6,450 0

1.운영수당 680 0 680 장애인식개선교육강사비 : 170,000원*4회= 680,000

2.교육운영비 4,420 5,850 -1,430 체험활동 : -500,000원*1회= -500,000

교육용품 : -330,000원*1회= -330,000

장애인식개선교육 : -600,000원*1회= -600,000
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3.비품구입비 1,350 600 750 프린터기구입 : -300,000원*1회= -300,000

냉장고구입 : 800,000원*1대= 800,000

빈백구입 : 250,000원*1개= 250,000

2.[초]특수교육지도사인건비 165 165 0

1.무기계약직원인건비 165 165 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 2,752 2,752 0

1.교육운영비 2,752 2,752 0

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 50,882 42,536 8,346

1.[유]교과운영 23,012 22,136 876

1.운영수당 5,312 5,796 -484
하모니자원봉사자 활동비 : -22,000원*22

회=
-484,000

2.교육운영비 14,290 14,140 150 교수학습자료 : 55,000원*4종= 220,000

인솔교사 입장료 및 경비 : -10,000원*7회

=
-70,000

3.학생복지비 350 300 50 약품구입 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 2,500 1,500 1,000 비품구입 : 400,000원*1대 = 400,000

(성립전_3추)교수학습지원태블릿PC : 

600,000원*1대=
600,000

5.도서구입비 560 400 160 도서구입 : 16,000원*10권= 160,000

2.[유]학습준비물지원 6,270 6,000 270

1.교육운영비 6,270 6,000 270 학습준비물등 : 27,000원*10회= 270,000

3.[유]유아학비 지원금 21,600 14,400 7,200

1.운영수당 2,440 1,488 952 프로그램 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)특성화교육활동비 : 32,000원

*36회=
1,152,000

2.교육운영비 19,160 12,912 6,248 학습준비물 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_3추)학습준비물 구입비 : 60,000

원*5종*10회=
3,000,000

(성립전_3추)체험활동비 : 300,000원*6회= 1,800,000

이은지 2022년 12월 15일 15시 41분 24초 11 전라북도교육청 군산월명초등학교
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(성립전_3추)급식 및 간식비 : 124,800원

*10회=
1,248,000

2.창의적 체험활동 94,665 137,196 -42,531

1.자율활동 33,659 33,659 0

1.[초]학생회활동지원 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

2.[초]학급교육활동경비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]전담교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]안전체험활동 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

8.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]과학행사 3,769 3,769 0

2.교육운영비 3,769 3,769 0

10.[초]각종대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

11.[초]전국학생과학발명경진대회 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 30,955 72,875 -41,920

1.[초]수학여행 11,100 16,875 -5,775

1.여비 0 225 -225 인솔교사여비 : -75,000원*3명*1회= -225,000

이은지 2022년 12월 15일 15시 41분 24초 12 전라북도교육청 군산월명초등학교
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2.교육운영비 11,100 16,650 -5,550
수학여행비(수익자) : -74,000원*75명*1회

=
-5,550,000

2.[초]현장학습 19,855 56,000 -36,145

1.여비 0 1,971 -1,971 인솔교사여비 : -1,971,000원*1회= -1,971,000

2.교육운영비 19,855 54,029 -34,174 현장학습비(수익자) : -34,174,000원*1회= -34,174,000

3.동아리활동 19,800 19,800 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 17,800 17,800 0

1.교육운영비 17,800 17,800 0

2.[초]지구살리기 실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 10,251 10,862 -611

1.[초]진로체험활동 10,251 10,862 -611

1.교육운영비 10,251 10,862 -611 진로체험활동 : -611,000원*1회= -611,000

4.선택적 교육활동 444,009 440,219 3,790

1.방과후학교 운영 396,594 392,804 3,790

1.방과후학교운영 286,488 284,840 1,648

1.[초]교과프로그램 253,320 253,320 0

1.교육운영비 253,320 253,320 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,768 14,120 1,648

1.무기계약직원인건비 14,085 12,406 1,679
방과후행정실무사 인건비 : 559,660원*1명

*3월=
1,679,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,133 1,164 -31
방과후행정실무사 법정부담금 : -31,000원

*1회=
-31,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 17,400 17,400 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 66,726 66,726 0

1.[초]돌봄교실운영 23,434 23,434 0

이은지 2022년 12월 15일 15시 41분 24초 13 전라북도교육청 군산월명초등학교
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1.일반수용비 514 1,314 -800 소규모수선비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 22,920 22,120 800 교재교구비 : -1,797,000원*1회= -1,797,000

프로그램 위탁용역비 : 2,597,000원*1회= 2,597,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,292 43,292 0

1.무기계약직원인건비 36,828 36,828 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.운영수당 160 160 0

4.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

5.무기계약직원법정부담금 4,004 4,004 0

3.유치원방과후과정운영 43,380 41,238 2,142

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,232 36,698 1,534

1.기간제교원인건비 34,728 34,344 384
시간제기간제교사 대체 시간강사 인건비 :

 24,000원*4시간*4일=
384,000

2.맞춤형복지비 1,150 0 1,150
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,150,000원*1명=
1,150,000

3.기간제교원법정부담금 2,354 2,354 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,648 3,040 608

1.운영수당 288 480 -192 특성화강사비 : -32,000원*6회= -192,000

2.교육운영비 3,360 2,560 800
방과후 운영 및 중식지원 등 : 5,000원*16

명*10식=
800,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 720 800 -80 간식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.학습준비물 780 700 80 학습준비물 구입비 : 80,000원*1회= 80,000

2.독서활동 30,245 30,245 0

1.독서활동운영 30,245 30,245 0

1.[초]도서구입 11,886 11,971 -85

1.일반수용비 575 660 -85 도서디지털작업비 : -85,000원*1회= -85,000

2.도서구입비 11,311 11,311 0

2.[초]도서관운영 4,632 4,528 104

1.일반수용비 719 796 -77 도서실 운영용품 구입 : -17,000원*1회= -17,000

의자커버세탁비 : -60,000원*1회= -60,000
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2.교육운영비 2,186 2,005 181 독서교육활동 : 181,000원*1회= 181,000

3.비품구입비 1,727 1,727 0

3.[초]정기간행물구독 527 546 -19

1.교육운영비 527 546 -19 정기간행물 구입비 : -19,000원*1회= -19,000

4.[초]책꾸러미구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]자율선택과제(독서/글쓰기) 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,230 5,230 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0

3.기타 선택적 교육활동 17,170 17,170 0

1.창의교육운영 16,320 16,320 0

1.[초]1학년 혁신학년 운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.[초]2학년 혁신학년 운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.[초]3학년 혁신학년 운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]4학년 혁신학년 운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

5.[초]5학년 혁신학년 운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

6.[초]6학년 혁신학년 운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

7.[초]혁신학년운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.기타선택적교육운영 850 850 0

1.[초]평화통일수업 850 850 0

1.운영수당 850 850 0
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5.교육활동 지원 88,333 85,633 2,700

1.교무업무 운영 18,505 18,205 300

1.교무학사운영 18,505 18,205 300

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 2,680 2,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,860 2,560 300

1.교육운영비 2,860 2,560 300 입학식 행사 준비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]교무실무사인건비 165 165 0

1.무기계약직원인건비 165 165 0

2.생활지도운영 32,680 32,680 0

1.학생생활상담지도 18,320 18,320 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]상담실 환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 6,210 6,210 0
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4.도서구입비 600 600 0

2.학교폭력예방 14,360 14,360 0

1.[초]안심알리미서비스 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

2.[초]따뜻한 학급 만들기 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학습지원실 운영 18,548 18,548 0

1.방송실운영 1,758 1,758 0

1.[초]방송실운영 1,758 1,758 0

1.일반수용비 1,558 1,558 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 16,790 16,790 0

1.[초]학교정보화지원 16,790 16,790 0

1.교육운영비 13,540 13,540 0

2.비품구입비 3,250 3,250 0

4.교육여건 개선 18,600 16,200 2,400

1.교육환경개선 18,600 16,200 2,400

1.[초]교실환경개선 17,900 15,500 2,400

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 15,000 12,600 2,400 가구 및 전자기기 구입 : 800,000원*3대= 2,400,000

2.[초]학교환경개선 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.학교 일반운영 245,354 235,787 9,567

1.학교기관 운영 42,532 42,531 1

1.부서기본운영 31,793 31,793 0

1.[초]교장실운영 8,096 8,096 0

1.일반업무추진비 4,520 4,520 0
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2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 22,977 22,977 0

1.일반수용비 8,425 8,425 0

2.여비 13,000 13,000 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 170 170 0

5.비품구입비 742 742 0

3.[초]교무부운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 10,739 10,738 1

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,000 3,000 0

1.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 7,239 7,238 1

1.일반수용비 6,649 6,348 301
놀이시설 정기검사 및 관리용역 : 200,000

원*1회=
200,000

환경정리용품 : 201,000원*1회= 201,000

교사연수 : -50,000원*6회= -300,000

학부모연수 및 운영용품 구입 : -300,000

원*2회=
-600,000

유치원 소규모수선 : 400,000원*2회= 800,000

2.여비 300 600 -300 출장여비 : -10,000원*30회= -300,000

3.일반업무추진비 290 290 0

2.시설 장비 유지 199,722 190,156 9,566

1.학교시설장비유지 199,722 190,156 9,566

1.[초]공공요금및제세공과금 70,420 73,920 -3,500

1.전기요금 23,000 25,200 -2,200 전기요금 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.연료비 17,400 17,400 0
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4.기타공공요금 9,620 10,920 -1,300 전화요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.[초]시설관리용역 51,422 51,422 0

1.무기계약직원인건비 18,569 18,569 0

2.일반수용비 30,797 30,797 0

3.맞춤형복지비 596 596 0

4.무기계약직원법정부담금 1,460 1,460 0

3.[초]시설일반관리 65,039 51,973 13,066

1.기간제직원인건비 812 812 0

2.일반수용비 60,743 47,677 13,066 시설관리소모품 : 369,600원*10회= 3,696,000

시설관리소규모수선 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

목재데크 및 난간 도장 : 5,850,000원*1회

=
5,850,000

각종수수료 : 50,000원*10회= 500,000

주차장차선도색 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,284 3,284 0

4.[초]화장실관리 2,141 2,141 0

1.일반수용비 2,141 2,141 0

5.[초]전자태그기반물품관리 10,700 10,700 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,250 1,500 -250 학부모회운영 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 250 0 250 학부모교육강사수당 : 250,000원*1명*1회= 250,000
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3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 289 289 0

1.반환금 289 289 0

1.반환금 289 289 0

1.[초]반환금 289 289 0

1.반환금 289 289 0

세출합계 1,765,430 1,762,838 2,592
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